Der hl. Albert hat keine spezielle Frage über das Glaubenssubjekt. Im Sentenzenkommentar stellt er sich zunächst die Frage, zu welchem Genus die Glaubenstugend gehöre.<sup>2</sup> Der Glaube gehört nach ihm zwar zur Erkenntnis, aber nicht zur Gattung der Wissenschaft, da er nicht aus der Einsicht in den Sachverhalt des Gegenstandes, sondern aus einem freien Willensentschluß hervorgeht.<sup>3</sup> Er bezeichnet also nicht ein Wissen schlechthin, sondern ein affektdurchsetztes Wissen, da der Affekt es beherrscht und durchformt.<sup>4</sup> Deswegen ist der Affekt Form, die Erkenntnis selbst nur Materie des Glaubens.<sup>5</sup> So steht der Glaube in enger Abhängigkeit vom freien Willen. Trotzdem ist sein psychisches Subjekt nicht der Wille, sondern der Verstand, denn die Willenszustimmung ist nur Substanz des Glaubensaktes, nicht der Glaubenstugend.<sup>6</sup> Das Subjekt des Glaubens ist allerdings nicht der spekulative Verstand, sondern der affektive Intellekt, d. h. der Verstand, sofern sein Urteilsprinzip der Wille ist.<sup>7</sup> So entfernt sich Albert gleichweit von Wilhelm von Auxerre, der den Glauben in den spekulativen Verstand

<sup>1</sup> De virtutibus, cod. lat. 14 891, fol. 69<sup>va</sup>.

<sup>2</sup> « In quo genere est virtus fidei ? » III. Sent. d. 23, a. 1 (Jammy, t. 15, p. 226).

<sup>3</sup> « Fides non est in genere scientiae. . . Licet habeat cognitionem, tamen illa magis oritur ex affectu, quam ex ratione. . . Unde sciendum, quod duobus modis se habet intellectus ad voluntatem: antecedenter et consequenter. Antecedenter habet se respectu quorundam cognoscibilium, ad quae ex ipsis vel ex ratione potest cogi ad consensum. Consequenter respectu quorundam aliorum ad quorum consensum non compellimur nisi *ex voluntate libera* velit, eo quod talia non sunt apparentia sibi: et de talibus est fides. » Ibid.

<sup>4</sup> « . . . quare non sequitur, quod fides sit in genere scientiae simpliciter, nisi sicut practica scientia dicitur scientia: et hoc non est esse scientiam simpliciter, sed permixtam affectui, qui dominatur in ea et informat eam. » A. a. O. ad 1.

<sup>5</sup> « Et ideo consueverunt Magistri dicere, quod cognitio in fide est materialis et affectio formalis. A. a. O. sol.

<sup>6</sup> A. a. O. a. 2 ad 4.

<sup>7</sup> Vgl. den Text in Anm. 1, S. 12.

verlegt, ohne die Abhängigkeit der Glaubenzustimmung von einem vorausgehenden Willensimpuls zu berücksichtigen, wie auch von Philipp und den Franziskanern, die zum Glaubenssubjekt auch den Willen rechnen. St. Thomas brauchte nicht weit über seinen Lehrer hinauszugehen, wenn er — den mißverständlichen Ausdruck: affektiver Intellekt vermeidend — den Glauben dem spekulativen Verstand zuweist, aber mit Beibehaltung der Unterordnung des Verstandes unter den Willen.<sup>1</sup>